责编 刘晓星 美编 赵健 校对 江婧

城事04
2025年10月27日 星期一

根据青山白玉山“北湖名居”公共租赁
住房项目实际，江汉区拟将该项目房源向江
汉区公租房保障家庭配租。根据我市公租
房有关规定和《市房管局关于重新印发武汉
市公共租赁住房登记摇号选房管理办法的
通知》（武房规〔2022〕8号）的要求，现将青
山白玉山“北湖名居”公共租赁住房项目配
租有关事项公告如下：

一、项目基本情况

（一）项目坐落：武汉市青山区白玉山街
群力村（白玉公园附近）

（二）开发单位：武汉化工新城置业有限
公司

（三）租赁房源套数和户型面积：北湖名
居5、6、7号楼公租房房源共计810套（已按
公租房室内装修标准装修），总建筑面积约
42198.6㎡，单套建筑面积49.51～51.89㎡，
实际装修后均无房型隔断，显示为单间。

（四）费用标准：市场租金标准为 11
元／㎡·月（实物配租实行差别化租金，按照
配租家庭住房困难程度及收入情况，根据
《武汉市公共租赁住房保障办法》第二十条
的规定，给予不同档次的租金减幅），物业服务
费标准为1.44元／㎡·月，履约保证金为2个月
租金，使用押金1000元。

（五）运营机构：武汉中兴保障性住房运

营有限公司
二、登记对象及摇号配租顺序

凡持有2025年10月24日（含）之前江
汉区核发有效《武汉市公共租赁住房租赁资
格证明》，有租赁意向的保障家庭。

北湖名居公租房项目配租采取摇号确
定选房配租排序，摇号顺序依次为：1.持有
保障资格的优先城镇住房困难家庭保障对
象。2.持有保障资格的普通城镇住房困难
家庭保障对象。

三、登记时间及地点

10月30日—11月7日期间（工作日的
8:30—11:30、14:30—17:00）有租赁意向
的申请人，须持本人身份证原件和复印件、
《武汉市公共租赁住房租赁资格证明》原件
及复印件，到江汉区各街道社区登记，属于
城镇住房困难的轮候家庭在户籍所在地社
区登记。

因疾病等特殊情况不能亲自登记的，申
请人可委托具有完全民事行为能力的家庭
成员办理登记手续，被委托人须持有申请人
（委托人）及申请人家庭成员（被委托人）身
份证原件、申请人签字确认的委托书原件、
申请人《武汉市公共租赁住房租赁资格证

明》原件及复印件。登记截止时限前，申请
人可以撤销登记申请，并将《公共租赁住房
申请配租登记单》回执联交回登记处；登记
截止时限后，申请人不得撤销登记申请。

四、摇号时间及地点

暂定于2025年11月20日，在武汉金
融街集团有限公司会议室进行摇号（具体时
间另行通知）。

五、选房时间及地点

暂定于2026年2月2日至2026年2月
5日，在北湖名居小区分批次进行选房（具
体时间和批次另行通知）。

六、注意事项

（一）本次摇号过程及结果委托公证处
现场监督，出具公证证明。摇号结果在区政
府政务网、市住更部门政务网上予以公示7
日。公示无异议并经核查符合公共租赁住
房资格条件的，由区住更部门将摇号核查最
终结果及时导入公共租赁住房管理信息系
统，并告知项目运营机构，同时分别在区政府
政务网、市住更局部门政务网上予以公布。

（二）武汉中兴保障性住房运营有限公
司具体组织项目“开放日”活动，并确定选房
时间，按照摇号产生的选房顺序，通知经核

查符合公租房资格条件的申请人依次选
房。申请人放弃选房权利或经公示后核查
不符合公租房租赁资格的，按照摇号确定的
顺序进行递补。

（三）选房结果在项目现场予以公布，并
分别在区政府政务网、市住更部门政务网上
予以公示7日。公示无异议的或者经确认
异议不成立的，运营机构向选房的申请人发
放配租确认通知书。

（四）申请人应按配租确认通知书规定
的时间与运营机构签订《公共租赁住房租赁
合同》，办理入住手续。承租人应按租赁合
同的约定承担租赁期内涉及房屋使用的各
项费用。房屋租金依本次公开摇号时点，申
请人家庭收入认定意见确定。

（五）参加选房放弃选房权利，以及选定房
源不签订租赁合同的，视作放弃本次公租房租
赁权利，应记入公共租赁住房信息管理系统。

配租相关信息详见政府政务网：
武汉市住房和城市更新局政务网

https://zgj.wuhan.gov.cn/
武汉市江汉区政府政务网 http://

www.jianghan.gov.cn/
特此公告。

江汉区住房和城市更新局

2025年10月27日

江汉区北湖名居公共租赁住房项目登记配租公告

武汉晚报讯（记者商佩）当镜
头习惯性聚焦于孩子和年轻人，
一对武汉夫妻却做了“反向操
作”——专门为父母开了一家照
相馆。在这里，“今天，阿姨先选
衣服”是不成文规定，常年甘当

“配角”的爸爸妈妈，被子女郑重
地请上照片“C位”。

10月22日上午，在良友红坊
的一家照相馆里，77岁的刘阿姨
在衣架前犹豫不决。店主邬丹举
着手机，让屏幕那头的阿姨女儿
远程参谋。

“我们想开一家‘让爸爸妈妈
当主角’的照相馆。”邬丹说。这
个心愿的种子，是在她与丈夫李
勇经营儿童摄影的十五年间悄然
埋下的。

开店之初，李勇先请自己
的丈母娘当模特。当母亲妆发
齐整、身着精心挑选的服装站
在镜前的那一刻，邬丹动容了：

“我看到妈妈的眼睛在发光。”
后来，老人反复翻看那些照片，
说那是她“这辈子最好看的样
子”。

一年来，这家照相馆已为超
过1000位银发父母按下快门。
有母女照、母子照，有补拍的婚纱
照，也有迟来的成人全家福。店
里顾客多为50至90岁的中、老
年人，而九成订单，都来自他们的
子女。

今年5月，一个紧急来电揪
住了夫妻俩的心。一位男士从北
京赶回武汉，希望能尽快安排时
间为重病晚期的母亲留下影像。
拍摄当天，团队特意放慢节奏，花
了四个小时，为轮椅上的老人更
衣、整理、拍照。原本需一个月制
作的相册，也赶在一周内加急完
成。

更多的子女，是带着父母来
圆一个心愿。杨女士便是为此而

来——她的父母除了结婚时拍过
照，几十年都没有正经拍照纪
念。拍摄间隙，母亲悄悄问起价
格，女儿紧握她的手说：“很多东
西钱买不到，错过了就真的没有
了。”

“给长辈拍照并不容易。”
邬丹说，“要把他们的精气神拍
出来，比拍孩子和年轻人难。”
最大的功夫花在选衣服上。市
面上难觅适合拍照的中老年服
装，她只能自己“海淘”——每
周购进几十件，请不同身材的
同事和妈妈试穿，往往十多件
里才能留下一件。店里现有的
500多套服装，都是这样一件件
挑出来的。

谈到经营状况，邬丹很直白：
“只能说刚够‘吃’饱，没什么盈
利。”这家店的业绩只有他们儿童
店的六分之一。但夫妻俩始终保
持着初心：“我们觉得自己不是生

意人，更像匠人。就是有个执念，
想先把这件事做好。”

“让爸爸妈妈当主角”

这家照相馆专给银发父母拍照

武汉晚报讯（记者郭丽霞 通
讯员张卫锋）10月24日，2025年
度“数链聚能 产业共融”数字经
济场景“对对碰”暨四链融合系列
活动——低空经济专场在武汉新
工厂高新技术产业园举行。市区
有关部门、低空经济产业相关企
业、投融资机构和服务机构现场

对话，剖析现状，展望未来。
低空经济市场前景如何？适

用于哪些场景模式？能够在哪些
方面为智慧城市建设赋能？活动
现场，与会嘉宾围绕低空经济话
题畅所欲言。相关企业还通过路
演等形式展开交流。

“目前，低空经济进入‘国家

推动、全面发展’新阶段，配套政
策从‘顶层设计’向‘落地细则’延
伸，形成‘法律+法规+标准’的多
层级支撑体系，”武汉市工程科学
技术研究院相关负责人表示，低
空经济市场潜力加速释放，产业
体系逐步成熟，资本热度也持续
升温。

他表示，本次活动的举办旨
在深化产业链、创新链、资金链、
人才链“四链”有机融合，推动低
空经济技术与应用场景的深度对
接，助力无人机、低空物流、空中
交通管理、低空旅游等低空经济
细分领域实现快速发展，促进低
空经济与实体经济深度融合，构
建高效协同、安全有序的低空经
济生态。

“数链”牵起“低空梦”

这场对话绘就武汉“天空之城”新蓝图

照相馆为妈妈们准备的拍照
配饰。 受访者供图